Дело №5-52-113/2024

УИД: 91RS0013-телефон-телефон

УИН: 0410760300525001132406126

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

     адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Волошиной Валерии Леонидовны, паспортные данные, паспорт гр-на РФ телефон выдан дата МВД по адрес, код подразделения телефон, работающей официантом в кафе «Чикаго» адрес, не замужем, лиц на иждивении не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении №8201 №098433 от дата Волошина В.Л., дата в время, находясь по адресу:  адрес на входе в ночной клуб «Чикаго», в ходе конфликта с фио, паспортные данные, произвела толчок в плечо, тем самым причинив ей физическую боль, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Волошина В.Л., после разъяснения ей прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что какого-либо физического воздействия на фио она не оказывала.

Допрошенная в судебном заседании в качестве потерпевшей фио, после разъяснения прав по ст. 25.2 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе по делу об административном правонарушении, суду пояснила, что в результате противоправных действий Волошиной В.Л., у нее до сих пор болит рука, она проходит лечение у врача невролога.

 В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: 1) наличие события административного правонарушения; 2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; 3) виновность лица в совершении административного правонарушения; 4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; 5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; 6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; 7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ч. ч. 1, 2, 3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Пленумом Верховного Суда РФ в пункте 18 Постановления от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», разъяснено, что при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Судом в судебном заседании исследованы медицинские документы фио – справка ГБУЗ РК «Старокрымская районная больница им. Академика Амосова» от дата, из которой следует, что фио больна более 3 недель, травма получена дата, установлен диагноз цервико-брахиалгия слева. Из консультативного заключения невролога от дата усматривается, что у фио установлен диагноз неспецифическая вертеброгенная цервикобрахиалгия, обострение. Остеохондроз. Спондилез. Умеренно выраженные мышечно-тонические и вертебро-статические нарушения. Радикулярный С5-С7 болевой синдром слева.

Судебно-медицинское освидетельствование фио не проводилось.

Ст. 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает ответственность за умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

Согласно Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от дата № 194н (Зарегистрировано в Минюсте РФ дата № 12118) степень тяжести вреда, причиненного здоровью человека, определяется в соответствии с Правилами и Медицинскими критериями врачом - судебно-медицинским экспертом медицинского учреждения либо индивидуальным предпринимателем, обладающим специальными знаниями и имеющим лицензию на осуществление медицинской деятельности, включая работы (услуги) по судебно-медицинской экспертизе (далее - эксперт), привлеченным для производства экспертизы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Пунктами 8, 8.1, 8.2 утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от дата № 194н Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, предусмотрено, что медицинскими критериями квалифицирующих признаков в отношении легкого вреда здоровью являются: временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) (далее - кратковременное расстройство здоровья); незначительная стойкая утрата общей трудоспособности - стойкая утрата общей трудоспособности менее 10 процентов.

При таких обстоятельствах выводы о наличии в действиях Волошиной В.Л. административного правонарушения не соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным мировым судьей в ходе судебного разбирательства дела в отношении Волошиной В.Л., поскольку установить, что причиненные фио телесные повреждения не влекут кратковременного расстройства здоровья установить не возможно, поскольку фактически экспертиза не проводилась. Таким образом, не было исключено уголовное наказуемое деяние, что требует диспозиция ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В силу ч. 4 ст. 195 УПК РФ судебная экспертиза в отношении потерпевшего, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2, 4 и 5 статьи 196 настоящего Кодекса, а также в отношении свидетеля производится с их согласия или согласия их законных представителей, которые даются указанными лицами в письменном виде. Судебная экспертиза может быть назначена и произведена до возбуждения уголовного дела.

В соответствии с п. 2 ст. 196 УПК РФ назначение и производство судебной экспертизы обязательно, если необходимо установить характер и степень вреда, причиненного здоровью.

Кроме того, из объяснений фио следует, что на входе в кафе «Чикаго» имелись камеры наблюдения, видеозапись с которых подтвердит ее пояснения относительно обстоятельств произошедшего.

Вместе с тем, доводы фио не были проверены должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении. Записи с камер наблюдения от дата не изъяты и в материалы об административном правонарушении, не представлены.

Согласно п.3 ч.1.1. ст. 29.9 КоАП РФ наличие в действиях лица, привлеченного к административной ответственности, признаков преступления, является основанием для прекращения производства по делу и передачи материалов дела прокурору, в орган предварительного расследования или в орган дознания.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.7, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд, -

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Волошиной Валерии Леонидовны прекратить на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Материалы дела №5-52-113/2024 в отношении Волошиной Валерии Леонидовны передать в ОМВД РФ по адрес, для проведения проверки в связи с наличием в ее действиях признаков преступления.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья

О.С. Тарасенко